ایک بار کسی نے حضرت پیر پٹھان کی مجلس میں مولانا محمد علی مکھڑی کے بارے میں کہا "مولوی صاحب بوڑھے ہو گئے ہیں مگر ہر سال تو نسہ مقدسہ حاضری دیتے ہیں۔" حضور پیر پٹھان نے فرمایا کہ مولوی بوڑھا ہو گیا ہے لیکن اس کا عشق جو ان ہے جو اس کو ہر سال یہاں تک لے آتا ہے۔ مولانا محمد دین مکھڑی (م: 1975ء) نے تذکرہ الولیٰ میں اپنے والد گرامی مولانا غلام محی الدین مکھڑی (م: 1338ھ/1920ء) کے حوالے سے لکھا ہے کہ: ایک دفعہ ایام روانگی تو نسہ مقدسہ میں حضرت مولانا کو بیماری کی وجہ سے بہت تکلیف اور کمزوری تھی۔ چند غلامان نے عرض کی کہ حضرت یہ سفر فی الحال ملتوی فرمادیں، حضرت کو مبادا زیادہ تکلیف نہ ہو جائے اور جان کی حفاظت فرض ہے۔ آپ نے اس کے جواب میں فرمایا کہ اس راستے میں جان دینی فرض ہے۔

مولانا مکھڑی کی فارسی شاعری، اگرچہ صرف نوغزلوں کی صورت میں دستیاب ہے۔ تاہم، اہل علم اور عرفان نے ان کی نظموں کی بہت تعریف کی ہے۔ مولانا محمد الدین مکھڑی رحمۃ اللہ علیہ نے اپنی شاعری کے بارے میں تذکرہ الولیٰ میں مولانا نجم الدین کے حوالے سے بیان کیا ہے کہ

"مولوی نجم الدین صاحب مناقب الحجو بین میں لکھتے ہیں کہ ماہ شوال 1253ھ / 1837ء میں جس دن حضرت مولانا محمد علی مکھڑیؒ کے وصال فرمانے کی خبر ملی، حضرت پیر پٹھان خواجہ شاہ محمد سلیمان تونسوی رحمۃ اللہ علیہ عصر کی نماز کی ادائیگی کے بعد اپنی مسجد تشریف فرماتے اور راوی بھی وہاں موجود تھا۔ حضرت صاحبؒ نے فرمایا کہ مولوی صاحب اللہ کو پیارا ہے تو حضرت پیر پٹھانؒ نے فرمایا کہ مولوی صاحبؒ نے اپنی غزل میں یہ شعر خوب کہا ہے:

وصال:

آپؒ تمام عمر درس و تدریس سے وابستہ رہے۔ اگرچہ آخری عمر میں ضعف اور نااطاقی بڑھ گئی تھی پھر بھی آپ کے معمولات میں کوئی تبدیلی واقع نہ ہوئی۔ البتہ اسباق میں قدرے کمی کر دی تھی علم اور روحانیت کا یہ آفتاب نوے سال تک مطلع عالم پر روشن رہا اور بالآخر 29 رمضان المبارک 1253ھ / 1837ء بروز جمعرات بہ وقت صبح صادق ہمیشہ ہمیشہ کے لیے غروب ہو گیا۔ طلوع آفتاب کے بعد آپؒ کو مقام وصال سے باہر بارہ درمی میں لایا گیا اور بارہ درمی کے برآمدے کے متصل حجرے میں آپؒ کو غسل دیا گیا۔ آپ کے مرید و خلیفہ مولانا قاضی بہاء الدین قریشی نے آپؒ کی نماز جنازہ پڑھائی۔

انا لله وانا الیہ راجعون۔